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ЖЫЛАНБАЛЫҚТЫҢ (CHANNA ARGUS)  БИОЛОГИЯСЫ МЕН 

ТРОФИКАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІГІ   

 

 Е.А. Бӛкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті, Қазақстан 

 

Жыланбалық (Channa argus) – басы ҥшін осылай аталған, тӛбесі тегіс және 

жыланның қабыршағына ҧқсас жамылғымен ерекшеленеді. Жыланбалық - аса 

мешкей және тӛзімді балық. Ол жиі ҧрықтанып, жылдам кӛбейетін және 

сыртқы қолайсыз жағдайларға шыдамды балық болғандықтан олардың саны 

мен мекендеу аймағы тек Балқаш кӛлінде ғана емес басқа да аймақтарға 

кеңейген. Сол себепті жыланбалықты аулауға рҧқсат берілген. Жыланбалықтың 

сҥйікті мекен ортасы – қамысты ӛзен жағалаулары, батпақты ӛзендер. Қыс 

айларында жағалауға жақын қыстайды. Денесінің 15 - 20 сантиметрге дейінгі 

жері балық болып келеді, ал қалғаны жыланға ҧқсайды. Басты қорек табу 

қҧралы ол – тісі. Тісі ӛте ӛткір. Ол бассҥйегінде орналасқан. Бассҥйегі ірі, онын 

ірі екендігі қаңқа сҥйектерінен кӛрініп тҧрады (Channa argus) [1] (1-сурет). 

Жыланбалық мекендеген ортасында қоректену сатысының шыңына 

кӛтеріледі. Себебі кӛптеген балықтармен салыстырғанда оның табиғаттың 

қолайсыз жағдайына немесе басқа жыртқыш балықтардың бәсекелестігіне 

тӛтеп беретіндей қасиеттері айтарлықтай кӛп. Олардың кӛбеюі ең ыстық 

уақытта қҧрамында оттегі аз тоспа суаттарда ӛтеді. Жыныстық жағынан 1-3 

жасында жетіледі, дене дене ҧзындығы шамамен 30-35 см шамасында [2]. 

Уылдырығын (орташа есеппен 20-120 мыңдай) маусым, шілде айларында 

(су температурасы 20-26 С шамасында) батпақты және тасты жерлерге 

шашады. Жыланбалықтың аналығы жылына бес рет жҧмыртқа салады. 

Алдымен ересектері орын дайындайды, қамыс, қоғанның ортасындағы судың 

бетін тазартады, сонан кейін осы жерде су астында аналық уылдырық шашады, 

ҥлкен майлы денесінің кӛмегімен су бетіне кӛтеріліп тыныс алады және 

жылынады. Әр уылдырықтың кӛлемі 1,6-1,5 мм болады. Ол уылдырықтардың 

сыртын май басып тҧрады, сондықтан уылдырықтар судың бетінде қалқып 
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жҥреді. Дернәсілдері 2 кҥннен кейін шығады, бірақ тағы біраз уақыт уызды 

қапта тҧрады [3]. 

 

 
        

1 сурет - Балқаш кӛлінде ҧсталған жыланбалықтың (Channa argus) сыртқы 

кӛрінісі 

 

Басы ӛте ҥлкен, денесінің 20% алып жатыр.  Жыланбалықтың орталық 

жҥйке жҥйесі мидан және жҧлыннан қҧралады. Ми -бас сҥйегіндегі ми 

сауытында орналасқан.  Аузы ҥлкен, қырлы. Ҥстіңгі жақ сҥйегі кӛз қуысына 

кіріңкі болады. Кӛздері алдыңғы бас сҥйегіне қарай ығыстырылған, жақ 

сҥйектерінде ӛткір тістері орналасқан. Тістері бірнеше қатар болып орналасқан. 

Сулы ортада жҥргенде тек желбезек арқылы тыныс алады. Зәр шығару  мҥшесі  

екі бҥйрек. Бҥйректен несепағар шығады да қуыққа жалғасады, қуық клоакаға 

ашылады (2 сурет). 

Балқаш кӛлін толығымен алып кӛбейгенімен, жыланбалық, айдынға, ашық, 

терең суларға шықпайтынын байқадық. Бірден бір себебі ол: қорек. Яғни, 

жыланбалыққа батпақты, қоғалы, лайлы сулардан қорегін тауып жеу оңайға 

тҥседі, ал айдында мҧндай мҥмкіндік бола бермейді.  

Әдеттен тыс сыртқы тҥрінен басқа, жыланбалықта кӛптеген ерекше 

қасиеттері бар: солардың бірі - атмосфералық ауамен тыныс алу. 

Жыланбалыққа атмосфрералық ауамен тыныс алу ӛте қажет, егер 

атмосфрералық ауаның келуімен кедергі болып қалса, жылан балық тіпті таза 

суда болса да  ҧзаққа шыдамайды, ауға тҥсіп қалған жыланбалықтардың 

барлығы ӛлі болып алынды. 
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2 сурет- Жыланбалықтың (Channa argus) кӛлденең сыртқы кӛрінісі 

 

Ал кӛліміздің балықшыларының айтуынша: ―кеуіп қалған су 

қоймаларында қалып қалса жыланбалық тереңдігі 40-60 см-ге дейін жететін ін 

қазып алып сыртынан кӛп мӛлшерде сірне бӛліп келесі жауын шашын жауғанға 

немесе су мӛлшері кӛтерілгенге дейін кҥтеді‖  дейді. Ал менімен тексерілген 

жағдай, ол бҧл балықтың сусыз жерде 2 кҥндей ӛмір сҥре алатындығы және 

соған қарамастан суды іздеп табу қҧштарлығы, яғни, бойынан кҥш қуаты 

бірден кете қоймайды, жанталасып суға қарай бет алуы. 

Бҧл балық әсіресе қарқынды қоректену кезеңінде – сәуір-шілде айларында 

негізінен сазан (43,7 пайыз) және кӛксеркемен (34,6 пайызға дейін) қоректенеді 

(3 сурет) [4]. 

 
 

3 сурет - Жыланбалықтың (Channa argus) қоректену кӛрсеткіші. 

 

Жыланбалықтың басқа балықтардын ерекшелігі ол жемтігін қуып жҥріп 

ҧстамайды, ол бір  орында ауызын кең ашып, ары-бері ӛткен жәндіктердің және 

балықтардың жақындағанын кҥтіп, оларды ҧстап, қорек етеді. Ол жемтігін 

қимылсыз кҥйде бақылайды. Лайлы, батпақты судан оның байқалуы қиын, 

себебі, оның тері жабынының тҥсі ерекше, батпаққа ҧқсас қоңырқай жасыл 

тҥсті болады, тері жабынының осындай реңкті болуы оған қорегін оңай уысына 

тҥсіруге кӛмектеседі. Жыланбалықтың тәбеті ӛте жоғары және ол ӛте жылдам 

ӛседі. Қорегін бірден жҧтып қойғысы келеді. (1 кесте). 

 

1 кесте - Жыланбалықтың жасына (кӛлеміне) қарай қоректену кестесі және 

сипаттамасы. 

кӛлемі қоректері сипаттамасы 
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Жергілікті балықтардың сазан және басқа да балықтарың 

кӛбейген аймақтарвнда жыланбалықтың жағдайы жақсы болады. Жыланбалық 

жыртқыш жайынның да шабақтарын ӛмір сҥріп келе жатқан тіршілік ортасынан 

ығыстырып шығарады. Балық аулаған сайын бірен-саран ғана кездесіп жҥрген 

жыланбалықтың ӛрісі 2011 жылы кӛлдің шығысына қарай жайыла бастаған. Ал 

2012 жылда ауланған балықтардың санына қарағанда жыланбалықтардың саны 

едәуір ӛскені байқалды, және осы кӛрсеткіштерге қарағанда 

жыланбалықтардың тіршілік ортасы да, сандық кӛрсеткіштері де  кеңейіп бара 

жатқаны мәлім болды. 

Жыланбалық қҧрылысы жағынан алабҧға балығына ӛте ҧқсас келеді. 

Жыланбалық ӛте шыдамды балық болып табылады. Мен кӛптеген адамдарға 

арнайы сауалнама жҥргізген кезде олар жылан балықтың етін мҥлде 

тҧтынбайтынын, тіпті оны жегісі де келмейтіндерін айтты. Ал Балқаш 

маңындағы халық бҧл балықтың етін жылқының сҥр етіне теңейді. Олардың 

айтуынша: ―Жыланбалықтың еті мҥлде балықтың етіне ҧқсамайды және одан 

жасалған тағамдар ӛте дәмді болады‖. Тіпті Алматы облысына жататын, 

Балқаш кӛлінің маңында орналасқан ―Ҥлкен балық зауытында‖ осы жылан 

балықты ӛңдеп, тазалап, бӛлшектеп, оның етінен фарш тартылып шығарылады. 

Жыланбалықтан ешқандай қалдық қалмайды оның сҥйектері кептіріліп, 

ҧсақталып тіпті тауықтар ӛсірілетін зауыттарда оларды семірту мақсатында 

жем ретінде беріледі. 

Қорыта кетсем, Балқаш кӛлі  - Қазақстандағы ең ірі  кӛлдердің бірі. Соңғы 

онжылдықтарда Балқаш кӛлінде жыланбалық пайда болды. Қазіргі уақытта 

жыланбалықтар Балқаш кӛлінде ерекше орын алуда, жыланбалықтардың саны 

жалдан жылға артып келеді. 

Балқаш кӛліндегі жыланбалыққа 2017 -2018 жылдары зерттеу жҧмыстары 

7 мм Кішкентай су жәндіктерінің 

жҧмыртқаларымен қоректенеді.  

Денесі қара тҥсті пигментпен бейнеленеді.  

7,3 мм 

 

Ҥш кҥндік шабақ, ол ҧясынан шығып ӛз 

бетінше  қорек іздейді. 

2 см 

(1 айлық) 

Жас шабақ шәянтәрізділерді, су 

жәндіктерінің дернәсілдерін 

қорек етеді.  

Бір айлық уақытқа қарай қара тҥсті 

пигменті жайлап жоғала бастайды, оның 

орнына ақшыл тҥсті тері болады. Ересек 

ата анасы оларды бостандыққа жібереді. 

Енді олар жеке ӛмір салтына кӛшеді. 
5 см Кішкентай шабақтар мен 

уылдырықтарды, хирономид 

дернәсілдерін қорек етеді. 

20 см Қорегінің кӛлемі жыланбалық 

денесінің 20-30% на сәйкес. 

22-24 см  

(1 ж) 

Жәндіктер мен олардың 

қҧрттарын, ҧсақ балықтарды, 

бақаларды корек етеді. 

Ӛте жылдам  ӛсе бастайды. Бір жасында 

осындай ҧзындыққа ие болады.  

34-37 см 

(2 ж) 

Ҧзындығы 21см-ге жететін 

балықтармен де қоректенеді. 

Әсіресе қарқынды қоректену 

кезеңдері – сәуір-шілде айлары. 

Жыныстық жетілу басталатын уақыт. 

3-4 жыл Жыныстық жетілу толық бітеді, кӛбеюге 

дайындалады. 
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жҥргізілді. Бҧл балықтың тҥрі мені бҧрыннан толғандыратын, жыланбалықтың  

денесі ҥлкен, денесінде жасылқай-қара тҥсті ҥлкен таңбасы бар, денесінің 

астыңғы бӛлігі ақшыл-сары тҥсті, ҥстінде жыланның терісіндегідей суреті бар, 

тері қалың. Жыланбалық мекен ету аймағын ауыстырған кезде оның кез келген 

ортаға бейімделе білетін қасиеті ҥлкен қызмет атқарды. Жыланбалық кӛбінесе 

таяз және балдырлар кӛп жерлерде тіршілік етеді. 

Кӛріп тҧрғанымыздай Балқаш кӛлінің экологиялық жағдайы 

жыланбалықтар ҥшін қолайлы болды, сондықтан аз уақыттың ішінде кӛлдің 

кӛптеген аймағына кеңінен тарап, тҧрақты балық тҥріне айналды. Ал бҧл 

жағдай жергілікті иxтиофауна ӛкілдеріне қауіп тӛндіреді. Себебі 

жыланбалықтың қорегі кӛлдегі балықтардан тҧрады.  

Осының бәрін ескере отырып, Балқаш кӛліндегі жыланбалықтардың санын 

реттеу бойынша іс-шараларды қҧрастыру қажет деп ойлаймын.  
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МОРФОМЕТРИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ХВОСТОВОЙ ЖЕЛЕЗЫ 

САМОК МАРАЛА (СERVUS ELAPHUS SIBIRICUS, SEVERTZOV, 1872) В 

ЗАВИСИМОСТИ ОТ ФИЗИОЛОГИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ 

 

Алтайский государственный университет, Российская Федерация 

 

Марал, как представитель копытных животных, является уникальным 

объектом, обитающим в диком состоянии в горах Алтая. Маралов разводят в 

оленеводческих хозяйствах с целью получения ценной продукции, такой как 

панты, кровь, хвосты, пенисы, эмбрионы. Хвостовая железа марала является 

одной из его самых крупных железистых структур. Известно, что она имеет 

применение в народной медицине и экспортируется в страны Юго-Восточной 

Азии. Детальное исследование специфических кожных желез с разных точек 

зрения проводится сотрудниками кафедры зоологии и физиологии АлтГУ, в 

частности профессором Овчаренко Н.Д. и ее учениками в последние несколько 
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